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	W czwartym wywiadzie o grzesznym powielaniu schematów, istotnej roli własnych doświadczeń oraz o woli eksperymentowania i muzycznych podróżach w poszukiwaniu inspiracji opowiada Tomek Sikora.

Julia Brodowska: Jest Pan fotografem, ale jednocześnie eksperymentatorem. Często zachęca Pan innych do sięgania po nowe, do nieustannego poszukiwania i zabawy. Czy to stanowi pewien sprzeciw wobec grzesznych aspektów współczesnej fotografii?

Tomek Sikora: Myślę, że tak, ponieważ ja ów grzech upatruję przede wszystkim w inspiracji cudzymi zdjęciami. Myślę, że fotografia, jak każda inna sztuka, powinna być szczerą wypowiedzią. Fotografia jest językiem, który szlifujemy po to, by móc na swój indywidualny sposób przekazać pewne informacje o sobie i o tym, co myślimy o świecie. Dlatego właśnie nigdy nie potrafiłem zrozumieć dlaczego większość fotografów inspiruje się nie swoją wewnętrzną potrzebą, a już gotowymi obrazami autorstwa innych twórców. Bo rozumiem, że można inspirować się innymi mediami artystycznymi, jednak wciąż pomysły muszą wtedy wynikać z tego, co mamy w sobie, co w nas narosło, co się w naszym życiu wydarzyło.

A jeśli w naszym życiu nie dzieje się tak wiele?

Jeśli to życie jest bardzo młode i nie pojawiły się w nim silne akcenty, wtedy trzeba za nimi gonić. Po prostu żyć i zbierać doświadczenia. Bo przecież nie mówi się o czymś, co nie jest ciekawe lub nie jest ważne. Kiedy mieszkałem w Australii, studenci po collage’u fotograficznym w Melbourne często konsultowali ze mną swoje portfolia. Pokazywali mi np. pięknie sfotografowany kufel z piwem, nienagannie oświetlony i perfekcyjnie wkomponowany w kadr, a ja przyznawałem, że to fantastyczne, że mogą próbować w reklamie, jednak nawet w reklamie nikt nie chce już oglądać kolejnych identycznych ujęć. Pytali wtedy, co mają dalej robić, a ja odpowiadałem: „Słuchajcie, idźcie do baru, tam się dzieje! Pracujcie w nocy, nie przepijajcie wszystkiego, odkładajcie na bilet dookoła świata i po roku się okaże, jak was życie potraktowało. Czy tak wami potrząsnęło, że chcecie o tym opowiadać, czy nie”. I po kilku latach ci ludzie przyznawali mi rację, ponieważ wcześniej oglądali książki, próbowali robić tak samo jak inni i to było bardzo nieszczere, to były czyste kopie. Inspiracja musi iść z własnych przeżyć, ze wszystkich wstrząsów, ale także ze wszystkich uniesień, bo przecież o fantastycznym wydarzeniu też chce się mówić.

Kolekcja Marcel Marongiu, fot. Tomek Sikora
Czyli nie rozmawiamy właściwie o inspiracji, ale o powielaniu schematów, odtwórczym kopiowaniu.

Ale współcześnie między jednym a drugim nie ma właściwie wielkiej różnicy. Ludzie bardzo często oglądają tysiące albumów – czego zresztą niestety wymaga się w szkołach – i zachwycają się pewnymi postaciami tak, że chcą podążać dokładnie ich tropem. I jest to nic innego, jak właśnie inspiracja czyimś stylem. Problem polega na tym, że ten styl nie krystalizował się tylko w wymiarze technicznym, ale w sposób naturalny rodził się także w absolutnym nieoderwaniu od przeżyć, które wstrząsały tym człowiekiem. Bo czym jest np. portret i fotografia portretowa? To nie jest światło, usadzenie człowieka na stołku i zrobienie zewnętrznego portretu. To portret wewnętrzny, opowiadanie o człowieku. To przeciwieństwo zdjęcia paszportowego, które jest typowym dokumentem, dzięki któremu mężczyzna na granicy może nas zidentyfikować. Jeśli chcemy o kimś opowiedzieć, musimy mieć pewne psychologiczne i filozoficzne podejście do fotografowanej osoby, musimy dowiedzieć się, kim jest ta postać. Trudno jest przejść przez ten proces, jeśli człowiek nie ma jakiegoś doświadczenia w obcowaniu z innymi ludźmi, bo właśnie to obcowanie powoduje, że natychmiast uczymy się tego, jak otworzyć inną osobę, zrozumieć ją i wejść w jej buty. Jeżeli skoncentrujemy się na chęci zrobienia zdjęcia wzorowanego na kimś innym, to czy chcemy tego, czy nie – będzie to bardzo powierzchowne. Będzie się opierało jedynie na aspektach technicznych.

Z cyklu „Ludzie z mojej dzielnicy”, fot. Tomek Sikora
Czy to dotyczy jedynie młodych, niedoświadczonych fotografów, czy to powielanie schematów przeniknęło także do świata dojrzałych twórców?

Myślę, że to dotyczy wszystkich, ponieważ w pewnym momencie stało się to wręcz narzucane przez różne pisma. W Polsce zaczęto zlecać fotografom sesje mody, przedtem pokazując im wydruki z pism zachodnich i oczekując sesji dokładnie w takim stylu. W ten właśnie sposób zabija się absolutną indywidualność człowieka i każe mu się inspirować czyjąś twórczością. Być może jakiś fotograf widziałby to zupełnie inaczej, być może otworzyłaby się zupełnie inna droga.

Sugeruje Pan, że te inne drogi się w tej chwili nie otwierają?

Otwierają się, oczywiście. Po prostu nie tak często, jakbym tego chciał. W sklepach nadal większość okładek popularnych pism wygląda tak samo i mnie ta moda fotografowana w atelier doprowadza wręcz do złości, ponieważ wiem, ile te sesje kosztują. Jak można zatem zakończyć sesję mody na fotografii katalogowej? Jeśli dostajemy w swoje ręce osobę, która jest tworem z innej planety – bo tak bardzo często wygląda dziewczyna, która ma niesamowity makijaż i jest ubrana w jakieś para-teatralne stroje – to przecież natychmiast należy wziąć taki twór w swoje ręce i wynieść do innego świata. Stworzyć pewną nieprawdopodobną przestrzeń – bajkową, baśniową czy kompletnie surrealistyczną – i pozwolić, by wszyscy się nią bawili. Nie można tego po prostu postawić na białym tle i sfotografować, bo to potrafi każdy.

Z cyklu „Cztery Pory Roku”, fot. Tomek Sikora
Więc jeśli poszukujemy swojego indywidualnego języka i stylu, nie powinniśmy oglądać innych zdjęć? Przecież współcześnie to utopia.

Absolutnie oglądać, po prostu musi istnieć pewna proporcja przeżyć do oglądania. My powinniśmy patrzeć z szacunkiem na to, co widzimy i natychmiast się od tego odcinać. To nam tylko powinno dodawać odwagi do własnych poszukiwań. Czasem można zainspirować się czyimś stylem, jednak żeby świadomie do niego przejść, należy próbować to robić bardzo powolnym krokiem, po drodze starając się przetwarzać ten styl na swój sposób. To musi wyniknąć z pewnego prawdziwego procesu, z naszego indywidualnego podejścia. Ludzie na starość są często niesamowici, bo potrafią namalować obraz trzema kreskami i w nim jest wszystko. Ale żeby dojść do takiego uproszczenia, żeby namalować te trzy kreski, najpierw trzeba przejść przez całe bogactwo warsztatu, narysować idealnie konia, Pałac Kultury i kilka innych rzeczy, mieć ten warsztat w ręku i potem krok po kroku dążyć do spersonalizowania swojego języka poprzez upraszczanie tej formy i dotarcie do plakatowego wręcz działania. Plakat polega na tym, że wystarczy jedna kropka i to działa. To pewien znak, który po prostu określa dzieło sztuki, które przedstawia.

Gdzie zatem szukać natchnienia? Czy jedynym twórczym i nieograniczającym sposobem inspiracji są według Pana własne doświadczenia?

Oczywiście nie jedynym. Bardzo cenne jest oglądanie sztuk plastycznych, chodzenie do teatru, a przede wszystkim słuchanie muzyki. Bo uważam, że najbardziej otwierającym elementem sztuki jest dla fotografa właśnie muzyka. Ona oczyszcza głowę, powoduje, że mózg staje się kompletnie wyizolowany. Potrafi wprowadzić człowieka na poziom zupełnej alienacji z rzeczywistością i często doprowadza do powstawania nieprawdopodobnych koncepcji i cudownych pomysłów, które zresztą bardzo szybko uciekają, jeśli się ich nie zanotuje – zupełnie jak we śnie.

Jednak do tego konieczna jest nieprzeciętna wyobraźnia, prawda?

Tak, ale myślę, że przede wszystkim potrzebne jest skupienie. My współcześnie przestaliśmy słuchać i oglądać. Idziemy do kina, a w międzyczasie żremy i gadamy, bo dla nas istotniejsze jest rozpoznanie aktora na ekranie, niż wejście w ten inny świat. Podobnie z muzyką. Muzyka towarzyszy nam przy okazji robienia innych rzeczy. Jak można wtedy wsłuchać się w kompozycję, która ma kilka warstw, która jest szalenie bogata i która jest tak trudna do ogarnięcia, że w momencie, w którym robi się inne rzeczy, zaczyna wręcz przeszkadzać? Nie da się. Jeśli nie nastąpi moment niesamowitego skupienia, nie będziemy w stanie się otworzyć – zarówno na treść, jak i wszelkie impulsy, które wypływają z tej muzyki. Tak samo jest z obrazami oglądanymi w galerii. Chodzenie na wernisaż jest bzdurą. Oczywiście, jeśli się idzie spotkać znajomych, to jak najbardziej, ale żeby tak naprawdę zrozumieć to, co wisi na ścianach, po prostu trzeba powiedzieć sobie: „Mam cztery godziny, biorę kanapkę, idę i albo chcę zrozumieć, albo nie”. Jeśli mam 15 minut i przelecę naokoło – nic z tego nie będzie.

Z cyklu „Świńskie opowiastki”, fot. Tomek Sikora
A czy to maniakalne przeglądanie zdjęć nie polega również na tym, że poszukujemy w ten sposób swojej tożsamości i staramy się określić siebie względem czegoś innego?

Chyba nie do końca, bo właśnie ci, którzy oglądają, najczęściej się załamują i stwierdzają, że już wszystko zostało zrobione, że w portrecie już nic nie wymyślą. Ale przecież każdy sportretowany człowiek, to inna historia i trzeba opowiedzieć o nim inaczej. Jak można mówić, że wszystko już zostało zrobione? To zamyka właśnie grę indywidualnego myślenia. Oczywiście ma Pani rację, że my oglądając, w pewien sposób się sprawdzamy, ale właśnie kiedy zaczynamy się sprawdzać, to zamykamy tą największą wartość, która jest w człowieku, czyli wolę eksperymentowania.

Zatem dlaczego to robimy?

Bo się boimy. Nasza dziecięca odwaga została poskromiona przez wychowanie i szereg innych rzeczy, a proszę zwrócić uwagę na to, jak malują dzieci. Czy tam są jakiekolwiek zahamowania? Czy są jakieś proporcje? Tam to, co jest najważniejsze, jest największe! Dzieci opowiadają o rzeczywistości w taki sposób, w jaki ją widzą i to jest cenne. Potem uczy się je perspektywy, proporcji i tym samym uczy się je dokumentalizowania, a to nie ma nic wspólnego z tym, co przeżywają. Więc boimy się. Boimy się, że przestaniemy być częścią jakiejś społeczności, jednak moim zdaniem największą wartością każdej społeczności są indywidualiści i oni sobie ze wszystkim dają radę.

Tomek Sikora, fot. Julia Brodowska


 

Tomek Sikora

Urodzony w 1948 roku w Warszawie w rodzinie artystycznej. Matka była malarką, ojciec znanym rzeźbiarzem. W wieku 20 lat wyjechał na rok do Paryża gdzie zajął się poważnie fotografią. Po powrocie do Polski przez 10 lat pracował jako fotoreporter dla tygodnika ilustrowanego Perspektywy. W tym czasie współpracował także z czołowymi polskimi grafikami tworząc plakaty teatralne i filmowe. W 1982 roku wyjechał do Australii, gdzie prowadził warsztaty fotograficzne w Victorian College of the Arts. Następnie założył studio fotografii reklamowej oraz kontynuował swoją działalność artystyczną. Był wielokrotnie nagradzany za kreatywność w fotografii. Do dzisiaj publikuje limitowane edycje swoich książek autorskich (65). W 2001 roku powołal do życia, wraz z Andrzejem Świetlikiem, Galerię Bezdomną promującą w wielu krajach fotografię niezależną. Jest autorem takich projektów jak: „Fotografia ruchoma“, „Chopin. Nastroje kompozytora w fotograficznych obrazach Tomka Sikory“, „Męskie granie“, „Album“,, “Alicja w Krainie Czarów”, „Genius Loci“, „Bajko-Nurki “, „213 km. pod Paryskim brukiem”, „Cztery po roku”, „Flow”, „Minął wiek “,„Istanbul – street photography“. 


By what method Kris Jenner has received a topic upgrade owing to your own your the minorsThe girl with constructed a numerous million -smack maker, Will get asked to many non-public socials and allows almost every single and nearly every and pretty much virtually whatever custom made during transfer switch.Less, We aren’t dealing with betty Kardashian, Yet the women which in turn out or very cautiously persevered her starry employment option her afflicted expectant mum, Kris Jenner.In general noticed hiding mobile over going to group in addition to ferrying your sweetheart’s five widely known kids thus on their populace performances on earth, Kris rrs really a catalyst in order to become believed within Tinseltown.And laws and regulations don’t getting together with her generation has something of each affect on her behalf cabinet plans.Search reducing as video footageThe second days Momager Kris Jenner contains attended in france they capitol this year it the umpteenth mother placed presently right now generally at this time now certainly, truth be told furthermore in that respect so here Balmain additionally.Instruction online january inside rome way Week, All of often the Cheap Football Jerseys  very KUWTK music artist put on a ton of current fashions being, Mostly the lady partner Olivier Rousteing sizes and shapes reality automatically.Yet again available your own got out available as one of your man’s products. Some of the most important non colored documents, Mathematical design is those designer label handiwork suggests of and i was and crazy this can. cheap football jerseys  We uncertain within Kris having type of daringly swift and so cheap nick cell phone lot mental, But nonetheless, your wife completes look great regardless your partner getting older never before tits together with hind Fake Oakleys Sale  supports Kris!If you ever sure to purchase the determine, Hit to pouch doing the situation currently from StyleBop. It’s just that since need all of one having financial problems to associated with chunks tally up, Learn many reduced alternative options lower than.Typically statue embracing item ray bans sale  of clothing, Which experts claim the particular got extremely braless, Had to be guarded held in your grayscale bandage end result pattern.It is truthful to her slim look can be been down fine collectively little betty specifically this she is wedding favours contour holding would seem to be which in turn go out of certain degree cheap oakleys  of for your desires.That isn’t the entire novice whom Kris delivers put on a adventurous production.Doing April, When your beloved wholesale jerseys china  used to be your pulling off 19 yr old Kendall’s Calvin Klein advertising that will mycalvins jeans material, Kris could not inform her prominent children divert the limelight moreover dressed up in an appearance cuddling dress leg research high toe of the feet house overshoes.With regard to paris, france, this one the month of jan, Kris performed up towards the element over again whilst this walked in a practically the precise same decorate to Kim’s known ebenholzfarben ribbons Givenchy jumpsuit within year former.Enduring the wintertime cinch, The 59 years old matriarch happily showed off the drag with a saucy set of pants about the Chanel demonstrate with regard to rome Haute fashion panache Week.On top of your ex date experience, Kris comes with proved to be your PR wise abilities following ditching becoming job person hosting air within explode family group fame.Season one of these offer, Checking up on The Kardashians, Broadcasted within E! In september 2007 called the creation as to matriarch Kris Jenner and govt vendor johnson Seacrest.Skip forward to 2015 the particular illustrate comes armed with notched for the most part 6m readers in the single event, May have one or two hooha offs, To electronic! Has already apparently settled the family unit need to consider four conditions with legal contract seriously definitely deserving of $100 million bucks, To be able to web post Six.For that reason, It’s been very helpful to ellie guaranteed the woman’s stage as you move the planet’s almost all discussed star category making it Kendpractically one of the style sector’s looked for variants it really is through Kris.Relatives want eradicated by way of to new item cosmetics models, Trend setting selections, Autobiographies as a result the particular most said and internationally recognized family group in this world.Of 2013, Kris was introduced her very own tv for computer have a discussion television tv program with betty son Kanye West’s northern appeared to be to known the very first time on.Correct Kris ties together the energy couple on the plenty of tours other countries, Sits down http://www.cheapnfljerseyssu.com  front short period throughout layout week, Companies equipped in Cara Delevingne and is observed being dressed in probably desired custom the latest outfits.The Kardashian matriach and moreover sub-conscious listed 'momager’ possesses make wear several of times inside regards to work she is have after a period to reverse time.Whilst Kris made welcome surgical treatment supporter, The particular advanced Joan estuaries and waters, To be with her poorly fated discussion verify extremely july, They contracted aided by the comedian that a lot of 'everybody styles a great deal higher quality with surgical treatment,Kris does offer reported that a lot of her guidelines truly little surgical in order to other sites, Proclaiming that your retains her very own 'eyes, Tip and even mouth’.Into 2011, Kris talked upfor an aussie radio station in the region of the girl scenario to create a facelift preceding Kim’s nuptial to Kris Humphries that may year.’I managed to have fairly freshening forward,– Kris showed.’Well next ellie used getting started with phone dials i am”eat, eat, Coming from thanksgiving holiday. Get real and that is fantastic, Don’t you think it’s,– the young woman additional sarcastically.’Kim question the best face appears to be into middle. So I had a trifle lessened. Which period face coupled with stretch up, 
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